
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 11300 del 09/09/2015

Proposta: DPG/2015/12261 del 09/09/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'OFFERTA FORMATIVA IEFP  PRESSO GLI ENTI DI
FORMAZIONE PROFESSIONALE ACCREDITATI A.S. 2015/2016 E 2016/2017 DI
CUI ALLA DD 8836/2015

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 09/09/2015

pagina 1 di 20



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 801 del
1/07/2015  “Offerta  formativa  IeFP  presso  gli  Enti  di
Formazione Professionale accreditati a.s. 2015/2016”;

Vista la propria determinazione n. 8836  del 14/07/2015
“Offerta  formativa  IeFP  presso  gli  enti  di  formazione
professionale accreditati a.s. 2015/2016 e 2016/2017 di cui
alla DGR 801/2015 - Invito presentazione operazioni” con la
quale si è previsto:

di invitare gli Enti di formazione professionale di cui
all’allegato 1) della deliberazione della Giunta regionale
n.  801/2015,  a  presentare  le  proposte  di  operazioni
relative alla seconda e terza annualità dei percorsi di
IeFP da realizzare rispettivamente negli a.s. 2015-2016 e
a.s. 2016/2017;

che in attuazione di quanto previsto dalle deliberazioni
di Giunta Regionale nn. 304/2015 e 413/2015, le operazioni
avrebbero dovuto avere a riferimento, per la progettazione
formativa  dei  percorsi  per  il  conseguimento  delle
qualifiche  professionali  di  “Operatore  meccatronico
dell’autoriparazione”,  “Operatore  impianti  elettrici  e
solari  fotovoltaici”  e   "Operatore  impianti  termo-
idraulici",  gli  standard  professionali  nonché  le
denominazioni così come da queste rivisti;

sono  state  indicate  le  modalità  e  i  tempi  per  la
presentazione delle proposte di operazione; 

Dato atto in particolare che con la sopracitata propria
determinazione n. 8836/2015 si stabiliva di prendere atto
con  propria  successiva  determinazione   delle  operazioni
pervenute  nel  rispetto  delle  modalità  e  dei  tempi  nella
stessa,  e coerenti con quanto previsto dalla sopra citata
deliberazione di Giunta Regionale n. 801/2015;

Preso atto che con le modalità ed i termini stabiliti
dalla sopracitata propria determinazione e in coerenza con

Testo dell'atto

pagina 2 di 20



quanto indicato dalla deliberazione di Giunta regionale n.
801/2015, sono pervenute n. 42 richieste di finanziamento per
complessive n. 124 proposte di operazioni, da parte degli
Enti di cui all’allegato 1) della  deliberazione stessa per
un  importo  complessivo  pari  a  Euro  47.838.733,00  Fondo
Sociale  Europeo  2014–2020  –  Asse  I  Occupazione,  di  cui
all’allegato A) parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;

Preso atto altresì  che le n. 124 proposte di operazioni
pervenute sono corrispondenti a n. 188 percorsi biennali e
risultano  essere  coerenti  con  quanto  previsto  dalla
sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 801/2015, di
cui  all’allegato  B)  parte  integrante  e  sostanziale  al
presente provvedimento;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

n.1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture
organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito
alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali” e s.m.;

n.1663/2006  concernente  "Modifiche  all'assetto  delle
Direzioni  Generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del
Presidente";

n.2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007.” e ss.mm.;

n.1377/2010  “Revisione  dell'assetto  organizzativo  di
alcune  Direzioni  Generali”,  così  come  rettifica  dalla
deliberazione di G.R. n. 1950/2010;

n.2060/2010 “Rinnovo incarichi a Direttori Generali della
Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

n.1642/2011  “Riorganizzazione  funzionale  di  un  servizio
della direzione generale cultura, formazione e lavoro e
modifica  all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni
dirigenziali  professional  istituibili  presso  l'Agenzia
Sanitaria e Sociale regionale”;

n.221/2012  recante  “Aggiornamento  alla  denominazione  e
alla  declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione
Generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

pagina 3 di 20



n.335/2015  recante  “Approvazione  incarichi  dirigenziali
conferiti e prorogati nell’ambito delle Direzioni Generali
– Agenzie – Istituto”;

n. 905/2015  recante  “Contratti  individuali  di  lavoro
stipulati ai sensi dell'art. 18 della l.r. n. 43/2001.
proroga  dei  termini  di  scadenza  ai  sensi  dell'art.  13
comma 5 della l.r. n. 2/2015”;

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.
8973 del 17/07/2015 ad oggetto “Proroga degli incarichi diri-
genziali nell'ambito della direzione generale cultura, forma-
zione e lavoro”;

Attestata, ai sensi della deliberazione di Giunta n.
2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1. di prendere atto che con le modalità ed i termini stabi-
liti dalla propria determinazione n. 8836/2015 in premessa
citata e in coerenza con quanto indicato dalla delibera-
zione di Giunta regionale n. 801/2015, sono pervenute n.
42 richieste di finanziamento per complessive n. 124 pro-
poste di operazioni, da parte degli Enti di cui all’alle-
gato 1) della  deliberazione stessa, per un importo com-
plessivo pari a Euro 47.838.733,00 Fondo Sociale Europeo
2014–2020 – Asse I Occupazione, di cui allegato A) parte
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di prendere atto altresì che le n. 124 proposte di ope-
razioni pervenute sono corrispondenti a n. 188 percorsi
biennali e risultano essere coerenti con quanto previsto
dalla  sopracitata  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
801/2015, di cui all’allegato B) parte integrante e so-
stanziale al presente provvedimento;

3. di dare atto che, in attuazione di quanto disposto dalla
sopra  citata  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
801/2015, con successive deliberazioni la Giunta regionale
provvederà  al  finanziamento  dell'offerta  formativa  dei
percorsi di IeFP, di cui all'allegato A), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, nelle modalità e
alle condizioni previste con deliberazione di Giunta n.
105/2010 e ss.mm;

pagina 4 di 20



4. di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul
sito formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

2015-

4562/RER

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E 

MESTIERI Società Consortile a 

responsabilità limitata

 INSTALLAZIONE COMPONENTI E IMPIANTI ELETTRICI 

E TERMO - IDRAULICI IEFP 2015/2017 

RA            966.360,00                   -                     -            966.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4563/RER

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E 

MESTIERI Società Consortile a 

responsabilità limitata

 OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE IEFP 2015/2017 

RA            240.000,00                   -                     -            240.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4565/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Operatore meccanico Iefp 2015/2017 BO            486.360,00                   -                     -            486.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4566/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Operatore di stampa Iefp 2015/2017 BO            486.360,00                   -                     -            486.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4567/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Operatore impianti termo-idraulici Iefp 2015/2017 BO            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4568/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Operatore del legno e dell'arredamento Iefp 2015/2017 BO            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4569/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Operatore meccatronico dell'autoriparazione IeFP 2015 - 

2017 

FC            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4570/RER

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-

Romagna

 Progettazione  e produzione meccanica ed 

elettromeccanica IeFP 2015/2017 

FC            488.824,00                   -                     -            488.824,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4598/RER

11 Associazione Emiliano - Romagnola di 

centri autonomi di formazione professionale 

- A.E.C.A

 Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici  "Iefp 

2015/2017"  -  sede di Cento 

FE            246.046,00                   -                     -            246.046,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4599/RER

11 Associazione Emiliano - Romagnola di 

centri autonomi di formazione professionale 

- A.E.C.A

 Operatore meccanico - Iefp 2015/2017 - sede di Codigoro FE            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4600/RER

11 Associazione Emiliano - Romagnola di 

centri autonomi di formazione professionale 

- A.E.C.A

 Operatore della pesca e dell'acquacoltura - Iefp 

2015/2017 

FE            257.510,00                   -                     -            257.510,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4601/RER

11 Associazione Emiliano - Romagnola di 

centri autonomi di formazione professionale 

- A.E.C.A

 Operatore Meccanico - Iefp 2015/2017 - sede di Cento FE            246.046,00                   -                     -            246.046,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4650/RER

971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l  Operatore meccanico - Iefp 2015/2017 RE            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

 Soggetto Attuatore 

Allegato A)  Elenco operazioni

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4651/RER

971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l  Operatore meccatronico dell'autoriparazione - Iefp 

2015/2017 

RE            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4602/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE -  IeFP 2015-

2017 

BO            513.360,00                   -                     -            513.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4603/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI 

FOTOVOLTAICI - IeFP 2015-2017 

BO            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4604/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE - 

IeFP 2015-2017 

BO            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4605/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE - 

IeFP 2015/2017 

RE            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4606/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2015/2017 RE            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4607/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE I e 

FP 2015-2017 

PR            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4608/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE DEL PUNTO VENDITA I e FP 2015-2017 PR            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4609/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFp 2015/2017 BO            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4610/RER

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA  OPERATORE DEI SISTEMI ELETTRICO ELETTRONICI 

Iefp 2015/2017 

BO            253.412,00                   -                     -            253.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4629/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore del punto vendita - IeFP 2015/2017 BO            522.360,00                   -                     -            522.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4630/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - IeFP 

2015/2017 

BO            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4631/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore sistemi elettrico-elettronici - IeFP 2015/2017 BO            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 7 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4632/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore amministrativo-segretariale - IeFP 2015/2017 BO            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4633/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore della ristorazione -  IeFP 2015/2017 BO            495.360,00                   -                     -            495.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4634/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore del punto vendita - IeFP 2015/2017 RA            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4635/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore meccanico - IeFP 2015/2017 RA            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4636/RER

581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa

 Operatore impianti elettrici e solari fotovltaici - IeFP 

2015/2017 

RA            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4560/RER

242 Centro di formazione professionale Alberto 

Simonini

 OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI 

FOTOVOLTAICI - IeFP 2015/2017 

RE            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4561/RER

242 Centro di formazione professionale Alberto 

Simonini

 OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI - IeFP 

2015/2017 

RE            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4559/RER

5105 Centro di formazione Vittorio Tadini  S. C. a 

R. L.

 Operatore agro-alimentare -IeFP 2015/2017 PC            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4590/RER

229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma  Operatore edile alle strutture "Iefp 2015/2017" PR            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4624/RER

2230 Centro Studi Opera Don Calabria  Operatore meccanico - IeFP 2015/2017 FE            470.824,00                   -                     -            470.824,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4625/RER

2230 Centro Studi Opera Don Calabria  Operatore del punto vendita - IeFP 2015/2017 FE            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4626/RER

2230 Centro Studi Opera Don Calabria  Operatore amministrativo segretariale - IeFP 2015/2017 FE            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4622/RER

5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l.  OPERATORE DELLA PROMOZIONE E ACCOGLIENZA 

TURISTICA Iefp 2015/2017 

RE            239.510,00                   -                     -            239.510,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 8 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4623/RER

5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l.  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - IeFP 2015/2017 RE            239.510,00                   -                     -            239.510,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4627/RER

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la 

Formazione e l'Addestramento 

Professionale

 Operatore alle cure estetiche - Iefp 2015/2017 FC            495.360,00                   -                     -            495.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4628/RER

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la 

Formazione e l'Addestramento 

Professionale

 Operatore del legno e dell'arredamento - Iefp 2015/2017 FC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4637/RER

207 ECIPAR  società consortile a responsabilità 

limitata - Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I.

 OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE - IeFP 2015/2017 

PC            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4539/RER

888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l.  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - "IeFP 

2015/2017" 

BO            725.040,00                   -                     -            725.040,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4591/RER

206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l.  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

PR            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4595/RER

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L.  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 2015-

/2017 

RN            729.000,00                   -                     -            729.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4618/RER

222 En.A.I.P Piacenza  OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE IeFP 2015/2017 

PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4619/RER

222 En.A.I.P Piacenza  OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4620/RER

222 En.A.I.P Piacenza  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4621/RER

222 En.A.I.P Piacenza  OPERATORE DEL PUNTO VENDITA IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4615/RER

403 En.A.I.P. Parma  OPERATORE MECCANICO - Iefp 2015/2017 PR            252.595,00                   -                     -            252.595,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4616/RER

403 En.A.I.P. Parma  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - Iefp 2015/2017 PR            749.589,00                   -                     -            749.589,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 9 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4617/RER

403 En.A.I.P. Parma  OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI 

FOTOVOLTAICI - Iefp 2015/2017 

PR            234.595,00                   -                     -            234.595,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4575/RER

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

PR            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4576/RER

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA  OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE - 

IeFP 2015/2017 

PR            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4638/RER

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento Professionale

 Operatore grafico - IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4639/RER

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento Professionale

 Operatore meccanico - IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4640/RER

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - 

Formazione Aggiornamento Professionale

 Operatore sistemi elettrico-elettronici - IeFP 2015/2017 PC            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4655/RER

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA  OPERATORE GRAFICO - IeFP 2015/2017 RA            276.000,00                   -                     -            276.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4656/RER

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

RA            516.000,00                   -                     -            516.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4657/RER

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA  OPERATORE DEL PUNTO VENDITA - IeFP 2015/2017 RA            276.000,00                   -                     -            276.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4658/RER

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA  OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE - 

IeFP 2015/2017 

RA            276.000,00                   -                     -            276.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4659/RER

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA  OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI - IeFP 

2015/2017 

FC            516.000,00                   -                     -            516.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4641/RER

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

 Progettazione e produzione meccanica ed 

elettromeccanica Iefp 2015/17 

MO            495.360,00                   -                     -            495.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4642/RER

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

 Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici Iefp 

2015/17 

MO            504.360,00                   -                     -            504.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 10 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4643/RER

605 Ente diocesano per la salvezza e la 

educazione della gioventu'

 Operatore meccatronico dell'autoriparazione Iefp 2015/17 MO            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4537/RER

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo 

della cultura tecnica

 Operatore meccatronico dell'autoriparazione - IeFP 

2015/2017 

BO            506.824,00                   -                     -            506.824,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4538/RER

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo 

della cultura tecnica

 Progettazione e produzione meccanica ed 

elettromeccanica - IeFP 2015/2017 

BO            488.824,00                   -                     -            488.824,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4543/RER

8524 FONDAZIONE ALTA VALMARECCHIA  OPERATORE AGRO-ALIMENTARE - IeFP 2014/2016 RN            235.412,00                   -                     -            235.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4664/RER

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini  OPERATORE MECCATRONICO 

DEL'AUTORIPARAZIONE - IeFP 2015/2017 

RN            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4665/RER

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini  OPERATORE GRAFICO - IeFP 2015/2017 RN            238.680,00                   -                     -            238.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4666/RER

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini  Installazione componenti e impianti elettrici e termo-

idraulici - IeFP 2015/2017 

RN            477.360,00                   -                     -            477.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4667/RER

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini  Progettazione e produzione meccanica ed 

elettromeccanica - IeFP 2015/2017 

RN            477.360,00                   -                     -            477.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4644/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore meccatronico dell'autoriparazione - Iefp 

2015/2017 

FC            488.824,00                   -                     -            488.824,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4645/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - Iefp 

2015/2017 

FC            235.412,00                   -                     -            235.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4646/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore sistemi elettrico-elettronici - Iefp 2015/2017 FC            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4647/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore impianti termo-idraulici - Iefp 2015/2017 FC            235.412,00                   -                     -            235.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4648/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore dell'abbigliamento - Iefp 2015/2017 FC            271.412,00                   -                     -            271.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 11 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4649/RER

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena  Operatore grafico - Iefp 2015/2017 FC            253.412,00                   -                     -            253.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4660/RER

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO 

MAGNANI

 OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

RE         1.008.720,00                   -                     -         1.008.720,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4661/RER

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO 

MAGNANI

 OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - IeFP 2015/2017 RE            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4662/RER

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO 

MAGNANI

 OPERATORE DI STAMPA - IeFP 2015/2017 RE            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4663/RER

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO 

MAGNANI

 OPERATORE MECCANICO - IeFP 2015/2017 RE            495.360,00                   -                     -            495.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4596/RER

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

 Operatore meccanico - Iefp 2015/2017 FE            239.510,00                   -                     -            239.510,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4597/RER

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP 

C.E.S.T.A.

 Operatore della ristorazione - Iefp 2015/2017 FE            497.020,00                   -                     -            497.020,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4652/RER

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

BO            744.046,00                   -                     -            744.046,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4653/RER

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l.  OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE - IeFP 

2015/2017 

PR            267.000,00                   -                     -            267.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4611/RER

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l.  OPERATORE MECCANICO  IeFP 2015/2017 PR            774.000,00                   -                     -            774.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4612/RER

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l.  OPERATORE MECCATRONICO 

DELL'AUTORIPARAZIONE IeFP 2015/2017 

PR            525.000,00                   -                     -            525.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4613/RER

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l.  OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI 

FOTOVOLTAICI IeFP 2015/2017 

PR            258.000,00                   -                     -            258.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4614/RER

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l.  OPERATORE AGRO-ALIMENTARE IeFP 2015/2017 PR            258.000,00                   -                     -            258.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 12 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4668/RER

516 Futura società consortile a responsabilità 

limitata

 Progettazione e produzione meccanica ed 

elettromeccanica - IeFP 2015/2017 

BO            486.360,00                   -                     -            486.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4669/RER

516 Futura società consortile a responsabilità 

limitata

 Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - IeFP 

2015/2017 

BO            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4670/RER

516 Futura società consortile a responsabilità 

limitata

 Operatore meccatronico dell'autoriparazione - IeFP 

2015/2017 

BO            265.680,00                   -                     -            265.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4578/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore meccanico di sistemi-IeFP 2015/2017 MO            747.000,00                   -                     -            747.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4579/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione - IeFP 2015/2017 PC            258.000,00                   -                     -            258.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4580/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore alle cure estetiche - IeFP 2015/2017 FE            489.000,00                   -                     -            489.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4581/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore del punto vendita-IeFP 2015/2017 MO            507.000,00                   -                     -            507.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4582/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione - IeFP 2015/2017 FE            498.000,00                   -                     -            498.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4583/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione-IeFP 2015/2017 MO         1.831.800,00                   -                     -         1.831.800,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4584/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione- IeFP 2015/2017 FC         1.293.000,00                   -                     -         1.293.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4585/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione - IeFP 2015/2017 RA            489.000,00                   -                     -            489.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4586/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore alle cure estetiche - IeFP 2015/2017 RA            489.000,00                   -                     -            489.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4587/RER

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro 

Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale

 Operatore della ristorazione-IeFP 2015/2017 RN            765.000,00                   -                     -            765.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 13 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4654/RER

88 Istituto Nazareno  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - IeFP 2015/2017 MO         1.197.660,00                   -                     -         1.197.660,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4542/RER

257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei 

Lavoratori Edili della Provincia di Bologna

 OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE - IeFP 

2015/2017 

BO            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4564/RER

6558 NUOVA SCUOLA EDILE DELLA PROV. DI 

FORLI-CESENA

 OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE - IeFP 2015-

2017 

FC            239.510,00                   -                     -            239.510,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4571/RER

8650 Oficina Impresa Sociale Srl  Installazione componenti e impianti elettrici e 

termoidraulici "Iefp 2015/2017" 

BO            490.458,00                   -                     -            490.458,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4572/RER

8650 Oficina Impresa Sociale Srl  Operatore meccanico di sistemi "Iefp 2015/2017" BO            246.046,00                   -                     -            246.046,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4573/RER

8650 Oficina Impresa Sociale Srl  Operatore amministrativo-segretariale "Iefp 2015-2017" BO            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4574/RER

8650 Oficina Impresa Sociale Srl  Operatore della promozione ed accoglienza turistica "Iefp 

2015/2017" 

BO            256.680,00                   -                     -            256.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4555/RER

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII  Operatore meccanico - IeFP 2015/2017 RA            240.000,00                   -                     -            240.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4556/RER

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII  Operatore del legno e dell'arredamento - IeFP 2015/2017 RA            240.000,00                   -                     -            240.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4671/RER

1463 Opera Madonna del Lavoro  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - Iefp 2015/2017 BO         1.540.080,00                   -                     -         1.540.080,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4672/RER

1463 Opera Madonna del Lavoro  OPERATORE DELLA RISTORAZIONE - Iefp 2015/2017 BO            504.360,00                   -                     -            504.360,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4673/RER

1463 Opera Madonna del Lavoro  OPERATORE AMMINISTRATIVO - SEGRETARIALE - 

Iefp 2015/2017 

BO            247.680,00                   -                     -            247.680,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4558/RER

628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A.  OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE – 

IeFP 2015/2017 

RA            237.046,00                   -                     -            237.046,00 FSE Asse I - 

Occupazione

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 14 di 20



 Rif PA  Titolo Operazione  Territorio  Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

 Altre quote 

pubbliche 

 Quota 

privati 

 Costo

Complessivo 

Canale di 

Finanziamento

 Soggetto Attuatore 

2015-

4552/RER

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

 OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED 

ACCOGLIENZA TURISTICA Iefp 2015/2017 

RN            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4553/RER

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

 OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Iefp 2015/2017 RN            244.412,00                   -                     -            244.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4554/RER

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

 OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE Iefp 

2015/2017 

RN            235.412,00                   -                     -            235.412,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4577/RER

1180 TECHNE Società consortile a 

responsabilità limitata

 Operatore alle cure estetiche - IeFP 2015/2017 FC            240.000,00                   -                     -            240.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4592/RER

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità 

limitata

 Operatore alle Cure Estetiche IeFp 2015-2017 PC            498.000,00                   -                     -            498.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4593/RER

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità 

limitata

 Operatore meccanico di sistemi - IeFP 2015/2017 PC            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

2015-

4594/RER

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità 

limitata

 Operatore impianti elettrici e solari fotovoltaici - IeFP 

2015/2017 

PC            249.000,00                   -                     -            249.000,00 FSE Asse I - 

Occupazione

      47.838.733,00                   -                     -       47.838.733,00 

Allegato A)  Elenco operazioni
pagina 15 di 20



Qualifica Territorio n. percorsi

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI RA 2

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI RA 2

163 ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE RA 1

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO BO 2

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA BO 2

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI BO 1

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO BO 1

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE FC 1

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO FC 1

600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI FC 1

11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - A.E.C.A OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI FE 1

11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - A.E.C.A OPERATORE MECCANICO FE 2

11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di formazione professionale - A.E.C.A OPERATORE DELLA PESCA E DELL’ACQUACOLTURA FE 1

971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCANICO RE 1

971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE RE 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE BO 2

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI BO 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE BO 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA BO 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI BO 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE PR 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA PR 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE RE 1

837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA RE 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA BO 2

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI BO 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI BO 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE BO 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE BO 2

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA RA 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE MECCANICO RA 1

581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI RA 1

242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI RE 1

242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI RE 1

5105 Centro di formazione Vittorio Tadini  S. C. a R. L. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE PC 1

229 Centro Servizi Edili - C.S.E. Parma OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE PR 1

2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO FE 2

2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA FE 1

2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE FE 1

5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA RE 1

5164 Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE RE 1

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento Professionale OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE FC 2

3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento Professionale OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO FC 1

 Soggetto Attuatore 

Allegato B) Elenco percorsi

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 20



Qualifica Territorio n. percorsi Soggetto Attuatore 

207 ECIPAR  società consortile a responsabilità limitata - Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e le 

P.M.I.

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE PC 1

888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE BO 3

206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE PR 1

210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE RN 3

222 En.A.I.P Piacenza OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE PC 1

222 En.A.I.P Piacenza OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI PC 1

222 En.A.I.P Piacenza OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE PC 1

222 En.A.I.P Piacenza OPERATORE DEL PUNTO VENDITA PC 1

403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO PR 1

403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE PR 3

403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI PR 1

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE PR 1

1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE PR 1

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE GRAFICO PC 1

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE MECCANICO PC 1

594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI PC 1

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI FC 2

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE GRAFICO RA 1

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE RA 2

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA RA 1

8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE RA 1

605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCANICO MO 1

605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI MO 1

605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI MO 2

605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE MO 1

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE BO 2

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica OPERATORE MECCANICO BO 1

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI BO 1

8524 FONDAZIONE ALTA VALMARECCHIA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCANICO RN 1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI RN 1

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE FC 2

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI FC 1

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI FC 1

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI FC 1

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE DELL’ABBIGLIAMENTO FC 1

221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - Cesena OPERATORE GRAFICO FC 1

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE RE 4

Allegato B) Elenco percorsi
pagina 17 di 20



Qualifica Territorio n. percorsi Soggetto Attuatore 

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE RE 1

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DI STAMPA RE 1

3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO RE 2

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO FE 1

5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE FE 2

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE BO 3

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE PR 1

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCANICO PR 3

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE PR 2

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI PR 1

915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. OPERATORE AGRO-ALIMENTARE PR 1

516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO BO 1

516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI BO 1

516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI BO 1

516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE BO 1

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE FC 4

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE FE 2

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE FE 2

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI MO 3

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DEL PUNTO VENDITA MO 2

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE MO 5

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE PC 1

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE RA 2

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE RA 2

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. Impresa Sociale OPERATORE DELLA RISTORAZIONE RN 3

88 Istituto Nazareno OPERATORE DELLA RISTORAZIONE MO 4

257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della Provincia di Bologna OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE BO 1

6558 NUOVA SCUOLA EDILE DELLA PROV. DI FORLI-CESENA OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE FC 1

8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI BO 1

8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI BO 1

8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI BO 1

8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE BO 1

8650 Oficina Impresa Sociale Srl OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA BO 1

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE MECCANICO RA 1

331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO RA 1

1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE BO 8

1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE BO 1

628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE RA 1

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA RN 1

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE DEL PUNTO VENDITA RN 1

742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE RN 1

1180 TECHNE Società consortile a responsabilità limitata OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE FC 1

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE PC 2

Allegato B) Elenco percorsi
pagina 18 di 20



Qualifica Territorio n. percorsi Soggetto Attuatore 

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI PC 1

901 TUTOR Società Consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI PC 1

188

Allegato B) Elenco percorsi
pagina 19 di 20



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2015/12261

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 20 di 20


